امیدوارم این اجلاس بتواند گوشه‌ای از زندگی علمی این عالم شیعی را - که تاکنون آن‌گونه که بایسته است، همچون بسیاری از دیگر اندیشمندان بزرگ اسلامی به جامعه علمی معرفی نشده و ناشناخته مانده است - به جهانیان بشناساند.

کمال‌الدین یا مفیدالدین ابوعلی میثم بن علی بن میثم بن معلی بحرانی (۶۳۶ق / ۱۲۳۸م - ۶۹۹ق / ۱۳۰۰م)، محدث، فقیه، متکلم سخن‌سرا و اندیشمند مشهور شیعی سده هفتم هجری / سیزدهم میلادی. وی بیشتر به کمال‌الدین مشهور است، ولی برخی از وقایع‌نگاران و تذکره‌نویسان لقب او را مفیدالدین ضبط کرده‌اند. از زندگی او آگاهی اندکی در دست است، همین اندازه نوشته‌اند که در سال ۶۳۶ق / ۱۲۳۸م زاده شده و نزد شیخ جمال‌الدین یا کمال‌الدین علی بن سلیمان بحرانی و ابوالسعادات اسعد بن عبدالقاهر بن اسعد اصفهانی دانش آموخته است. وی با دانشمند برجسته ایران زمین، خواجه نصیرالدین طوسی معاصر بوده است و گویند که ابن میثم در حکمت و کلام شاگرد خواجه بوده و متقابلاً خواجه فقه را نزد ابن میثم تلمذ نموده است.

در باره تاریخ درگذشت و محل دفن ابن میثم نیز دیدگاه های گوناگون وجود دارد گرچه بیشتر منابع موجود درگذشت او را سال ۷۹۶ق / ۱۲۸۰م آورده اند، ولی با توجه به این که وی در سال ۶۸۱ق تألیف الشرح الصغیر لنهج البلاغه را به پایان رسانده، این تاریخ مقرون به صحت نیست و سال درگذشت او پس از این سال ها باید باشد. کنتوری در کشف الخجب وفات ابن میثم را سال ۶۹۹ق / ۱۳۰۰م دانسته است که به نظر صحیح تر است. مزار او را نیز در دو جا یادآور شده اند که هر دو مشهور و در بحرین است و اغلب تاریخ نگاران بدانها تصریح کرده اند که اولی در جبانه الدویخ و دیگری در روستای هلتا از توابع ماحوز است، ولی برخی اشاره کرده اند که مزار واقع در جبانه الدویخ از آن نیای او - میثم بن معلی - است.